



Број: 81-2022
Датум: 31.12.2022.
Место: Београд

Извештај Управног одбора Оријентиринг савеза Београда о раду у 2022. години

Управни Одбор је у 2022. години наставио са реализацијом Годишњег програма који је Скупштина једногласно усвојила на састанку овог тела 30.01.2022. године и са сопственим активностима на развоју нашег спорта и остваривању сопствених средстава. Основни циљ у раду Савеза јесте развој оријентиринга на територији Града Београда у узрасту пионирских, кадетских и јуниорских категорија.

Рад Управног одбора се одвијао кроз састанке, кроз додатне консултације свих чланова УО између састанака и по потреби када је требало припремити неке активности Савеза. За нешто мање од годину дана одржано је 20 састанака УО ОСБ, а чланови, заједно са генералним секретаром, су у контакту свакодневно око разних тема и путем веб-поште и вибер групе.

У 2022. години Оријентиринг савез Београда је реализовао Годишњи програм финансиран од стране Секретеријата за спорт и омладину града Београда у следећим областима:

1. Такмичарски програм – организовано је седам првенстава Београда
2. Београдски спринт камп
3. Семинар стручног оспособљавања и усавршавања тренера
4. Суфинансирање клубова и стручног рада са младим талентима
5. Организација градског школског такмичења
6. Рад канцеларије

Износ буџета за Годишњи програм у 2022. поново је враћен на износ из 2020. године од 920.000,00 РСД и који је Савез у потпуности реализовао.

Имали смо и организацију Трофеја Београда са буџетом који финансира град Београд – Секретаријат за спорт и омладину, а који је такође враћен на ниво из 2020. године од 154.000,00 РСД.

Средства за такмичења од значаја за град Београд такође су исплаћена за два клуба, односно такмичења – Београд Опен, које организује СК АОК Кошутњак износила су 200.000,00 РСД, док су средства за такмичења од значаја Метрополе југоисточне Европе – Меморијал Чика Душко Јовановић, које организује ПСК Победа износила 200.000,00 РСД.

Средства за Програм афирмације жена у спорту до краја 2022. године клубови који су испунили услове нису добили, док разлог за то не знамо.

Дакле, оријентиринг у Београду је од стране Секретаријата за спорт и омладину града Београда у 2022. години на различите начине подржан са укупно 1.474.000,00 динара.

Поред ових планираних активности, Савез са својим руководством је радио на изменама и допунама Правилника о организацији првенстава Београда и изменама и допунама Правилника о суфинансирању клубова за рад са младима.

адреса: Палмира Тољатија 5, локал 143Л, 11070 Нови Београд;

e-mail bgorientiring@gmail.com www.bgorientiring.org

телефон: 064 259 30 10 жиро рачун: 205-21338-94;

ПИБ: 102073768 матични број: 17326775



По захтеву референата из Секретаријата за спорт и омладину града Београда израђен је Програм за манифестацију „Дани европске баштине“.

Председник ОСБ-а Ђорђе Загорац и генерални секретар Сава Лазић су били присутни на свим презентацијама, седницама и догађајима на које су били позвани од стране Секретаријата за спорт и омладину и Спортског савеза Београда да присуствују, а углавном су на тим догађајима присуствовали заједно.

У обрасцу извештаја 1.19. који се налази у прилогу материјала за Скупштину можете погледати статистичке податке и детаље у вези организације сваке појединачне активности заједно са утрошеним средствима за сваку понаособ. Такође, у прилогу се налази и извештај о организацији Трофеја Београда у оријентирингу.

Упркос пандемији на почетку године Програм и такмичења су реализовани у потпуности, а такмичења су пролазила без жалби и приговора.

У току пандемије реализован је Београдски спринт камп са новом картом земунског кеја – Кеја Ослобођења и ажурираним осталим картама које су коришћене на кампу, чиме се сваке године подиже квалитет кампа. Камп је и у 2022. години имао статус међународног јер су на кампу учествовали, поред наших, и такмичари из једног македонског клуба. На 5 тренинг-трка је у просеку наступало 60 такмичара.

За потребу организације Трофеја Београда и 1. етапе такмичења од значаја „Метрополе југоисточне Европе – „Меморијал Чика Душко Јовановић“ нацртане су нове оријентиринг карта великог простора, а који ће моћи да се користе и за друге активности и тренинге свих клубова у будућности.

Градско школско такмичење је у односу на претходну годину забележило изузетан раст броја учесника – чак 95 ученика/ца више него у 2021. и 11 школа више. Пријатно изненађење је било учешће школа и ђака који претходне године нису учествовали, као и то да је поред ученика оријентираца, било пуно ученика/ца који никада раније нису били чланови било ког оријентиринг клуба.

У паузи између два дела сезоне, захваљујући оствареним сопственим средствима, члановима УО ОСБ Петру Бојовићу и Предрагу Крстићу, као и Оријентиринг савезу Србије, купљен је и замењен велики број батерија на Спорт идент станицама за мерење времена на такмичењима, камповима и тренинзима, чиме се наставља пракса од претходне године.

Штафетно првенство Београда и Штафетно првенство Србије, такмичења која је требало да буду одвојено организована, спојена су због редукције трошкова и преоптерећености Савеза да организује велики број такмичења за која се клубови нису пријавили према конкурс, а такође и због малог броја учесника у ранијим издањима овог првенства.

Семинар стручног оспособљавања и усавршавања тренера у оријентирингу је организован у сарадњи са Мргудом Пајком и Савом Лазићем 11.12.2022. године, где је поред стручног предавања организована и практична радионица, односно права обука за рад у бесплатном програму за цртање оријентиринг карата - право оспособљавање учесника Семинара да самостално нацртају презицну оријентиринг карту и да то подручје искористе за организацију тренинга, такмичења и промоцију оријентиринга.



• **Суфинансирање клубова за стручан рад са младим талентима:**

Ово је део Годишњег програма који обухвата једно од највећих издвајања из годишњег буџета јер утиче на развој неколико повезаних ствари: клубови кроз овај део Годишњег програма у највећој мери испуњавају циљеве Савеза, а то је развој младих спортиста у узрасту од пионирских, кадетских до јуниорских категорија, затим развој и усавршавање тренера, као и повећање броја такмичења у току такмичарске сезоне на којима клубови наступају. Клубови су према Конкурсу и Правилнику морали да испуне одређене критеријуме које је Скупштина ОСБ-а усвојила на редовној седници 30.01.2022. године, према чему су средства исплаћена на следећи начин:

Р.Б.	Клуб:	I квартал:	II квартал:	III квартал:	IV квартал:	Укупно:	%
1.	ПСК Победа	13.933,20	25.771,58	15.883,20	22.160,08	77.698,06	37,18%
2.	СК АОК Кошутњак	13.933,20	10.559,61	36.416,36	9.550,16	70.459,33	33,72%
3.	СУ Урбана шума	8.127,70	7.914,05	0	6.583,12	22.624,87	10,82%
4.	ОК Диф	5.805,50	3.353,94	0	7.973,92	17.133,36	8,20%
5.	СК „Magic Map“	3.483,30	4.650,62	0	5.980,44	14.114,36	6,75%
6.	ПСД Копанник	6.966,60	0	0	0	6.966,60	3,33%
Укупно:		52.249,50	52.249,80	52.249,56	64.015,00	208.996,58	100%

Сврха и потреба суфинансирања клубова за стручан рад са младима се евалуира кроз резултате који млади такмичари из београдских клубова остварују како на клупском, а посебно на репрезентативном нивоу. Резултате у 2022. години који се односе на младе до 20 година можемо поделити у две категорије – (1) репрезентативни наступи и (2) стечено знање и напредовање у тренажном процесу.

- (1) што се тиче репрезентативних наступа младих до 20 година њих такође можемо поделити у 2 категорије: (а) медаље и награђени пласмани, (б) учешће такмичара београдских клубова у односу укупан број чланова репрезентације на одређеном такмичењу.
- (а) Млади такмичари до 20 година из београдских клубова наступили су на 3 међународна, репрезентативна такмичења и то на: (1) првенству југоисточне Европе – SEEОС (некадашња балканијада) у Виктоји и околини, Румунија, од 24-28. августа, (2) светском јуниорском првенству – JWOC у Агуиар Да Беири, Португалија, од 11-16. јула и (3) европском првенству за младе – EYOC у Салготаријану, Мађарска, од 02-04. јула. На свим овим такмичењима удео такмичара из београдских оријентиринг клубова у укупном броју такмичара који су наступили био је највећи. Остварени су следећи запажени резултати:



1. Првенство југоисточне Европе (SEEOC):

- **1. место** на спринт дистанци, **2. место** на средњој дистанци и **4. место** на дугој дистанци – **Никола Костић** (СК „АОК Кошутњак“) у категорији дечака до 18 година;
- **3. место** на дугој дистанци, **3. место** на средњој дистанци и **5. место** на спринт дистанци (само 3 секунде до 3. места) – **Робин Николић** (ПСК „Победа“) у категорији девојака до 18 година;
- **5. место** на дугој дистанци (дипломе се додењују на постољу од 3. до 6. места) – **Ева Шолаја** (ПСК „Победа“) у категорији девојака до 20 година;
- **5. место** на средњој дистанци - **Невена Најдановић** (СК „АОК Кошутњак“) у категорији девојака до 20 година.

2. Европско првенство за младе (EYOC):

- посебно се истакао **Никола Костић** (СК „АОК Кошутњак“) освојивши **31. место** на спринт дистанци од 110 такмичара у категорији дечака до 18 година.
- (б) што се тиче учешће такмичара београдских клубова у односу укупан број чланова репрезентације на одређеном такмичењу, стање је следеће:
- на Првенству југоисточне Европе (SEEOC) од 15 такмичара/ки до 20 година, њих 10 је из београдских клубова (СК „АОК Кошутњак“ и ПСК „Победа“) + 3 од 5 сениора/ки (ПСК „Победа“, СК „Magic Map“, ОК „Диф“ и ПД „Авала“) + 1 од 2 тренера (Дејан Николић, ПСК „Победа“);
- на светском јуниорском првенству (JWOC), од двоје такмичара, обоје су из београдских клубова (Ева Шолаја – ПСК „Победа“ и Милан Најдановић – СК „АОК Кошутњак“) + 1/1 тренер (Бојан Комарчевић, ПСК „Победа“);
- на Европском првенству за младе (EYOC), од седморо младих који су наступали у категоријама дечака и девојака до 16 и 17-18 година, четворо је из београдских клубова (Робин Николић – ПСК „Победа“, Софија Јањић – СК „АОК Кошутњак“, Никола Костић – СК „АОК Кошутњак“ и Андреј Дамњановић – СК „АОК Кошутњак“).
- (2) осим поменутих репрезентативних резултата и наступа, млади такмичари су наступали како на Београдском спринт кампу који је у организацији нашег, Оријентиринг савеза Београда, тако и на камповима за младе које организује Оријентиринг савез Србије као национални савез. Знања и искуства која су стекли на овим камповима биће им од изузетног значаја у даљем развоју. Поједини такмичари се већ истичу тако што поједине трке трче у „двојним“ категоријама, тј. део трка трче у старосним категоријама којима заиста по годинама припадају, део у старијим категоријама, а неретко и у најјачој сениорској конкуренцији. Осим тога, тренери београдских клубова се такође истичу својим радом и напредовањем, што се види, између осталог, како по резултатима такмичара из њихових клубова, тако и по резултатима комплетне репрезентације.



- Такође, треба напоменути да су такмичари из београдских клубова у пионирским, кадетским и јуниорским категоријама освојили највише наслова државних првака на Првенствима Србије у 2022. години.
- Годишњи извештаји клубова који су били суфинансирани у 2022. години налазе се у прилогу материјала за Скупштину Оријентиринг савеза Београда.

• **Изазови:**

За почетак, надамо се да ће се Програм афирмације жена у спорту реализовати и да ће клубови добити средства планирана за 2022. годину (по 120.000,00 РСД). Услове су испунили СК „Magic map“ и ПСК „Победа“. Поред тога, надамо се да ће још више београдских клубова испунити услове у 2023. години како би оријентиринг као спорт добио више новца (услов је прво место на државном првенству у категорији јуниорки и сениорки са 4 и више такмичарки у категорији из различитих клубова).

Савез је обавештен да је за Годишњи програм за 2023. годину добијено повећање буџета за 10%, па ће у нашем случају укупан буџет за Годишњи програм бити 1.012.000,00 динара, као и највероватније стандардних 154.000,00 динара за такмичење „Трофеј Београда“ (осим ако и ту не уследи неко повећање/смањење). Приликом аплицирања за Годишњи програм, УО ОСБ донео је одлуку да се овог пута ипак не траже додатна средства за термине у спортској хали или атлетској дворани с обзиром на претходно враћање буџета на ниво из 2020. године и ово повећање сада, већ да се сачека нова прилика. Мислимо да би императив био да се обезбеде средства за термине у атлетској дворани или, евентуално, некој већој спортској хали за период октобар-март (или макар новембар-фебруар) који би користили сви клубови чланови Савеза, док би Савез закуп термина плаћао са свог наменског рачуна.

Надамо се и још бољим резултатима наших младих такмичара на репрезентативним наступима, као и на државним првенствима. Оријентиринг савез Београда пуно ради на обезбеђивању квалитетних карата за тренирање и организовање такмичења, на организацији квалитетних такмичења и кампова, а такође и утиче на клубове да чине исто, на шта се већина одазива и учествује у реализацији како такмичења из Програма Савеза, тако и самоиницијативно конципираних пројеката којима се побољшава оријентиринг инфраструктура у Београду.

Надамо се и још већем броју учесника на Градском школском такмичењу, а затим и привлачењу и регистрацији све већег броја младих до 20 година. Сматрамо да представници клубова треба више да учествују у презентацији својих клубова на овом такмичењу јер мислимо да је то јако добра прилика да се клуб приближи деци тог узраста.

На жалост, још увек је мали број људи који желе да се укључе у припрему и реализацију активности из Програма Савеза, као и рада у клубовима и Савезима, тако да се надамо да ће у наредној години бити више расположених људи. Често и за хонораре људи не желе да издвоје своје приватно време, а камоли бесплатно, тако да ћемо пренети предлог наредном Сазиву Управног одбора да проба да мотивише људе већим хонорарима уколико је у томе проблем.



Још један од повремених проблема је правдање новца Савезу за Програм суфинансирања клубова. Мислимо да поједини клубови остављају планирање правдања новца за последњи тренутак чиме доводе у проблем и себе и Савез који новац треба да оправда Секретаријату за спорт и омладину града Београда. Дешава се да се рокови не поштују и да генерални секретар мора да моли клубове, да трчи по граду како би доставио документа на време и слично, што је класично непоштовање рада и труда генералног секретара због нечијег немара и неправовременог планирања. Из тог разлога су предложене санкције клубовима због неиспуњења обавеза, а које су део документа са Критеријумима за суфинансирање клубова у раду са младима за 2023. годину, а који се разликују у односу на 2022. годину јер се ситуације понављају. Ипак, надамо се да ће се ови проблеми решити и да ће на задовољство свих сарадња и поштовање бити подигнути на виши ниво.

Надамо се да ће убудуће и такмичења од значаја за град Београд која организују београдски клубови бити подигнута на још већи ниво с обзиром да се у сврху организације добијају средства која за наше услове нису мала. Како средства добијају лично клубови, а не Савез, наравно, на њима је да одлуче на шта ће их и утрошити, међутим, сматрамо да постоји простор да се уради више за оријентиринг у граду кроз трошење дела овог новца на цртање квалитетних како шумских, тако и градских оријентиринг карата на новим неискоришћеним и постојећим занемареним теренима.

За крај, желимо новом руководству Савеза и свим клубовима пуно среће у даљем раду.

С поштовањем

Ђорђе Загорац

Председник УО ОСБ

